
PROVÌNCE
*'

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELIA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazionen. jj 3 \l 2 1 OTT. 2011

OGGETTO: Integrazione e modifica della deliberazione della Giunta Provinciale n° 319

del 08/09/2010.

L'anno duemilaundici il giorno JBrKJ //o del mese di Q TfD &'%.& nella sala

delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito dì

Giunta Provinciale con l'intervento di:

1. Presidente On Aw.Giovanni C. RICEVUTO
2. Assessore Dott. Antonino
3. Assessore- Dott. Michjp le
4. Assessore Dott. Renato
5 Assessore Dott Rosario
6 Assessore torr [Sigi Carmelo
7 Assessore Dott Pasquale
8 Assessore Dott Salvatore
9 Assessore Prof. Giuseppe
10 Assessore Dott Maria Rosaria
1 1 Assessore Dott Maria
12 Assessore Sig. Giuseppe '
13 Assessore Dott Mario
14 Assessore Dott. Rosario

Assume la oresidenza ^n- ̂  G'°v— n' C

ParteciUa iVsèeretario Generale Coniili.

TERRANOVA
BISIGNANO
FICHERA
CATALFAMO
TORRE
MONEA
SCHEMBRI
DI BARTOLO
CUSUMANO
PERRONE
MARTELLI
D'AGOSTINO
VENTIMIGLIA

3-sre RICEVUTO

Dott. Giuseppe SPADARG

coavocazione, si è riunita 1

PRESENTE

S,'
s ;
Se
f /O

3.'
A/o
5Y
A/u

"5"»'

tSo
s:
rio

/-/o
<^(

n Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a'deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti

VISTA la L.R. n. 48 dell'11. 12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;
per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA
• i

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



\ REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

I Dipartimento U.D. "Affari Legali, risorse umane, Programmazione Negoziata e Partecipazioni Azionarie"
U.O. "Organizzazione risorse umane, organici e relazioni sindacali"
RESPONSABILE DELL'UFFICIO: Dott Antonino CALABRO'

OGGETTO: Integrazione e modifica della deliberazione di Giunta n° 319 del
08/09/2010.

PROPOSTA

CONSIDERATO che, con Deliberazione di Giunta n. 319 del 08/09/2010 è stata approvata la costituzione
del Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato - Area Dirigenza - per l'anno 2010, rideterminato
secondo gli incrementi previsti dall'Art. 16 del C.C.N.L. per il quadriennio normativo 2006/2009, biennio
economico 2006/07 siglato in data 22/02/2010 che, all'Art, 16 disciplina gli incrementi obbligatori delle
risorse del Fondo per la Retribuzione di Posizione e di Risultato;

PRESO ATTO che in data 03/08/2010 è stato siglato il C.C.N.L. dell'Area della Dirigenza del Comparto
Regioni ed Autonomie Locali per biennio economico 2008/09 che, all'Art. 5 disciplina gli incrementi
obbligatori delle risorse del Fondo per la Retribuzione di Posizione e di Risultato;

IN CONSIDERAZIONE di quanto sopra premesso, il fondo risorse decentrate per la retribuzione di
posizione e di risultato della dirigenza, così come già costituito con la deliberazione di Giunta n° 319 del
08/09/2010, viene incrementato secondo i dettami dell'art. 5 e. 1 e e. 4 del C.C.N.L. 03/08/2010,
rispettivamente per Euro 9.165,00 e Euro 8.715,02 per un incremento totale pari ad Euro 17.880,02

CONSIDERATO che le risorse del suddetto Fondo ad oggi trovano copertura finanziaria nel Bilancio
dell'Ente, così come indicato nella previsione dei costi del personale Anno 2010, per un importo di
Euro 695.334,64, oltre oneri riflessi e I.R.A.P.;

CHE con la Delibera di Assestamento del Bilancio 2010 n° 123 del 30/11/2010 si è provveduto, tra l'altro,
anche al finanziamento di € 44.682,46, importo scaturente dalla differenza tra le somme già iscritte in
bilancio, pari a € 695.334,64, ed il Fondo Risorse Decentrate, così come rideterminato in € 836.144,21 in
applicazione del C.C.N.L. Area Dirigenza per il quadriennio normativo 2006/2009 - biennio economico
2006/07 e 2008/09, al netto delle somme relative agli incentivi per la progettazione (Art. 26 c.l lett. e), pari
a € 96.127,11 (che trovano copertura finanziaria nei capitoli delle progettazioni per le quote destinate agli
incentivi.

VISTO il parere del Collegio dei Revisori prot.n0 36/Rev. del 11/02/2011.



SI PROPONE CHELA GIUNTA PROVINCIALE DELIBERI

Integrazione e modifica della deliberazione di Giunta n°319 del 08/09/2010 di
Euro 17.880,02 secondo i dettami dell'art.5 c.l e c.4 del CCNL 03/08/2010.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Parere del Collegio dei Revisori

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Il responsabile dell'unità operativa
ott-ssa Maria Concetta Sgrò)

n, z\ e U •



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. 23/12/2000 si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì IL D

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità contabile
della superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

FAVOREVOLE

Addì O \6'
IL RAGION^^gENERALE

.lei 2° Dip
,, intonino

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L.R. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della
superiore spesa.

Addì
IL RAGIONIERE GENERALE

Mess/ne,



Letto, confermato e sottoscritto.

L'Assessore Anziano

Doti. Antonino TERRANOVA

F to

IL PRESIDENTE

• G£ va/™ cesare ??E V(JT9
II Segretario Generale

Comm. Doti. Grappe SPADARO
F.to. F.to,

v-
ì, '. "-•

Il Presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo ''

II presente ano è siaufaffisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO
L'ADDETTO.

Messina, li

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art U L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscrino Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione A,
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

pubblicata all'Albo di questa Provincia il 2 3 Oli 2011 . giorno
. sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami.

\L SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'ari. 4 della

legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche. *

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

dell'ari. della

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addl_^ ' U i i. l\j]]



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Collegio dei Revisori dei Conti

Protn. 36/Rev Messina 11/02/2011

Risposta nota prot. 20/Ris/C del 03/02/2011

OGGETTO: Incremento Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato Area Dirigenza-
Anno 2010 costituito con deliberazione di Giunta n. 319 dell'08/09/2010.

Al Sig Dirigente

del 1° Dipartimento

Dr. Antonino Calabrò

S E D E

IL COLLEGIO DEI REVISORI

PREMESSO

che l'art.5, comma 3 del C.c.n.l. 1/04/1999 per i dipendenti delle regioni, province ed
autonomie locali, come sostituito dall'art. 4 del C.c.n.l. 22/1/2004 prevede che "il controllo
sulla compatibilita dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i
vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri, sono effettuati dal collegio dei
revisori ...A tal fine, l'ipotesi di contratto decentrato integrativo definita dalla delegazione
trattante è inviata a tali organismi entro 5 giorni, corredata da apposita relazione illustrativa
tecnico finanziaria. Trascorsi 15 giorni senza rilievi, l'organo di governo dell'ente autorizza
il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto";

che, inoltre l'art. 40, comma 3 del d. Igs. 30/3/2001, n. 165 (testo unico pubblico impiego)
prevede, che "le pubbliche amministrazioni non possono sottoscrivere in sede decentrata,
contratti collettivi integrativi in contrasto con i vincoli risultanti dai contratti collettivi
nazionali o che comportino oneri non previsti negli strumenti di programmazione annuale e
pluriennale di ciascuna amministrazione. Le clausole difformi sono nulle e non possono
essere applicate";

che l'art. 48, comma 6 dello stesso decreto prosegue sancendo che "il controllo sulla
compatibilita dei costi della contrattazione collettiva con i vincoli di bilancio ai sensi
dell'art. 40, comma 3, è effettuato dal collegio dei revisori"



• che il parere dei revisori attiene, quindi, alla compatibilita dei costi (sostanzialmente la
copertura finanziaria) e non certo la sua legittimità e regolarità rispetto alle norme del
contratto collettivo;

• che detto controllo va effettuato prima dell'autorizzazione da parte della Giunta Provinciale
alla firma definitiva dell'accordo stesso;

ritenuto che per poter esprimere tale certificazione sia necessario:

- che vengano esplicitamente indicate le risorse appositamente previste in bilancio a copertura
di tale spesa;

- che in data 07/02/2011 è stata trasmessa a questo Collegio la proposta di deliberazione per la
Giunta Provinciale relativa all'approvazione "Incremento Fondo per la retribuzione di
posizione e di risultato Area Dirigenza - Anno 2010 costituito con deliberazione di Giunta
n.319dell'08/09/2010".

- visto l'art 5 del Contratto Area Dirigenza del 03/08/2010 "Incrementi delle risorse per la
retribuzione di posizione e di risultato" il quale prevede un incremento di Euro 611.00 annuo
per ogni dirigente e lo 0,73% del monte salari relativo all'Area Dirigenza per l'anno 2007;

- visti i pareri favorevoli della regolarità tecnica , della regolarità contabile e l'attestazione
della copertura finanziaria espressi dai competenti dirigenti

ATTESTA

la compatibilita dei costi della costituzione del Fondo, tenuto conto degli incrementi in premessa
citati.

Distinti saluti.

Dr. Antonino Piraino \ }

Dr. Gabriele Molica

Rag. Francesco Lembo


